

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF JAL SHAKTI,
DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1072
ANSWERED ON 27.06.2019

DAM REHABILITATION & IMPROVEMENT PROJECTS

1072. SHRI MANOJ KOTAK

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state:

- (a) whether the Union Government has started Dam Rehabilitation and Improvement Project (DRIP) for making dams fully operational and safe;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) whether the Project will help rehabilitate and modernize over 220 selected large dams in coming years and if so, the details thereof;
- (d) the details of the dams in Maharashtra under DRIP; and
- (e) the details of the funds required to complete this project?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI & SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
(SHRI RATTAN LAL KATARIA)

(a) to (e) Dam Rehabilitation and Improvement Project (DRIP), a World Bank funded Project was started in April 2012, with an objective to improve safety and operational performance of selected dams along with institutional strengthening with system wide management approach. The revised project cost is Rs.3466 Cr and scheduled to be completed in June, 2020. The project has rehabilitation provision for 223 dams located in seven States, namely Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Tamil Nadu and Uttarakhand.

The Ministry invited proposals from State Governments as well as Central agencies in 2017 for Dam Rehabilitation and Improvement Project (DRIP), Phase II & III. 18 States and two Central agencies submitted the proposals for inclusion of 687 dams at an estimated cost of Rs.10212 crore. Screening Committee of Department of Economic Affairs (DEA) has approved the proposal. World Bank has accepted the proposal in principle. The project is to be implemented in two phases with each phase of six years duration and an overlap of two years over each other and implementation period is from 2020 to 2030.

Proposal of Maharashtra to rehabilitate and repair 167 dams with an estimated cost of Rs.924.39 Cr. has been included under the new DRIP scheme. The details of dams of Maharashtra under DRIP Phase-II and III are at **Annexure-I**.

ANNEXURE-I

Annexure referred to in reply to parts (a) to (e) of Unstarred Question No. 1072 to be answered in Lok Sabha on 27.06.2019 regarding “Dam Rehabilitation & Improvement Projects”.

Details of Dams of Maharashtra under DRIP Phase-II and III.

SI No	Name of Dam
1	Pawana
2	Bhatghar
3	Chaskaman
4	Panshet
5	Vadiwale
6	Khadakwasala
7	Varasgaon
8	Koyna
9	Dhom
10	Kanher
11	Radhangiri
12	Tulshi
13	Kumbhi
14	Kadavi
15	Kasari
16	Ujjani
17	Erukha
18	Thoseghar
19	Hingi
20	Parewadi
21	Sangvi
22	Saptane
23	Nimgaon
24	Parite
25	Hanigirage
26	Lavangi
27	Maroli
28	Achakdani
29	Manyad
30	Aner
31	Ganganpur
32	Krushanpuri
33	Rajdhare
34	Angwati Medium Project
35	Bole
36	Dudhkhedda
37	Lower Terna Project
38	Masalga medium Project

SI No	Name of Dam
39	Majalgaon medium project
40	Yeldari dam
41	Siddeshwar Dam
42	Turori medium project
43	Khandala medium project
44	Kurnoor medium project
45	Tiru medium project
46	Raighavan medium project
47	Achaler storage tank
48	Waterphal storage tank
49	Haladhwadhona storage tank
50	Andhori storage tank
51	Tintraaj M.I Tank
52	Pathrud M.I tank
53	Mogha M.I tank
54	Dhoksal
55	Pedgaon M.I project
56	Anudha M.I project
57	Mahur M.I Project
58	Jakapur Medium project
59	Benitura medium project
60	Hangarha(tul) M.I tank
61	Kati(dahiwadi) M.I tank
62	Kaskarwadi M.I project
63	Ganjur
64	Sarwadi

SI No	Name of Dam
65	Khuntegon
66	Sawargaon
67	Kharabwadi storage tank
68	Takalgaon M.I project
69	Suregaon M.I project
70	Kakaddhaba M.I project
71	Devdhari M.I project
72	Hudgaon M.I project
73	Chorjawala M.I project
74	Sendursena M.I project
75	Pimpaldari M.I project
76	Babhulgaon M.I project
77	Nandgaon M.I project
78	Katepurna
79	Gyanganga
80	Nalganga
81	Wan
82	Upper wardha
83	Shanoor
84	Sapan
85	Chandrabhaga
86	Poorna
87	Chargad
88	Lower Pus
89	Pus
90	Arunwati
91	Adan
92	Mas
93	Morna
94	Uma

SI No	Name of Dam
95	Tuljapur
96	Nirguna
97	RajuraG
98	Godada
99	Dhanora
100	Koradi
101	Haralkhed
102	Sukanda
103	Mandwa
104	Rohna
105	Rui
106	Wathod
107	Bhivpur
108	Khari
109	Antargaon
110	Muchi
111	Dattarpur
112	Devgaon
113	Borgaon
114	Waghwadi
115	Saikheda
116	Goki
117	Wardh
118	Wai
119	Warud
120	Kemkund
121	Nawargaon
122	Mazara
123	Shirasgaon
124	Ner
125	Satpalli
126	Upper morna
127	Netansa
128	Mungala
129	Ridhora
130	Somthana
131	Kolhi
132	Koyali
133	Kawatha
134	Jawala
135	Hiwara
136	Lalnalla
137	Dina

SI No	Name of Dam
138	Chulbandh
139	Makardhokada
140	Mordham
141	Nandora
142	Bodalkasa
143	Khairbandh
144	Risala
145	Salainendha
146	Amalnalla
147	Chargaon
148	Ghodazari
149	Naleshwar
150	Umarzari
151	Mangad
152	Chokhamara
153	Labhansarad
154	Chandai
155	Bhatsa
156	Lower Wenna (Nand)
157	Lower Wenna Wadgaon
158	Kolar
159	Sirpur
160	Khekranala
161	Pujaritola
162	Kalisarar
163	Darna
164	Bhandardara
165	Manjara Major Project
166	Nishnaghat
167	Chandrabhaga